«ИЗЬВА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯЛОН ВЕЛОДОМОН
ВЕСЬКОДЛАНШ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИЖЕМСКИЙ»

тшоктбм
П Р И К А З

ЮЛ 0.2022 № 770
с. Ижма

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на
введение обновленных федеральных государственных стандартов

начального общего и основного общего образования в образовательных
организациях муниципального района «Ижемский», реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего
образования, на 2022-2023 учебный год

В целях формирования единого образовательного пространства и
координации введения с 2022-2023 учебного года обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего, основного
общего образования в образовательных организациях Республики Коми,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовательным организациям МР «Ижемский», реализующим
образовательные программы начального общего, основного общего образования,
обеспечить в 2022-2023 учебном году в первых и пятых классах сопровождение
реализации обновленных федеральных государственных стандартов начального
общего и основного общего образования (далее -  ФГОС, ФГОС НОО, ФГОС
ООО), а также обеспечить дальнейший переход классов на обновленные ФГОС с
2023-2024 учебного года.

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на
введение обновленных ФГОС в образовательных организациях МР «Ижемский»
(далее -  Муниципальный план), согласно Приложению 1.

3. Назначить в качестве муниципальных координаторов, ответственных
в МР «Ижемский» за введение обновленных ФГОС:

- Сапьяник Анну Ефимовну, заместителя начальника Управления,

начальника отдела дошкольного и общего образования, информационно
методического обеспечения;

Ануфриеву Надежду Михайловну, главного специалиста Управления
образования администрации МР «Ижемский».
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Организовать работу школьных координаторов, ответственных за
введение, сопровождение реализации обновленных ФГОС;
4.2. Обеспечить разработку, актуализацию и утверждение плана
мероприятий, направленных на сопровождение реализации и введение
обновленных ФГОС в образовательной организации;
4.3. Направить в адрес муниципального координатора -  Ануфриевой Н.М.
(электронный адрес o-tatsu@ vandex.ru) утвержденный План мероприятий
в срок до 21.10.2022, отчет об исполнении Плана в срок до 10.06. 2023.
5. Отделу дошкольного и общего образования, информационно-

методического обеспечения обеспечить контроль реализации муниципального
плана и сопровождения мероприятий по введению и реализации обновленных

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Управления, начальника отдела информационно-методического
обеспечения - Сапьяник А.Е.

ФГОС.

И.о.начальника А.Е. Сапьяник

mailto:o-tatsu@vandex.ru

Приложение
к Приказу Управления образования

администрации МР «Ижемский»
от 10 октября 2022 г. № 770

Муниципальный план мероприятий,
направленных на введение обновленных ФГОС в образовательных организациях МР «Ижемский»,

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего образования на 2022-2023 учебный год (далее - Муниципальный план)

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственны Плакируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельное
Актуализация ППА, разработанных по вопросу
реализации и введения обновленных ФГОС

Разработка и утверждение муниципального
Плана мероприятий на 2021-2022 учебный год,
направленного на введение обновленных
ФГОС
Разработка и утверждение образовательными
организациями МР «Ижемский» на 2022 -
2023 учебный год планов мероприятий,
направленных на реализацию и введение
обновленный' ФГОС
Участие в ежемесячных методических
совещаниях с муниципальными
координаторами (муниципальными органами
управления образованием) по вопросам
внедрения обновленных ФГОС

Сентябрь-
октябрь 2022
(при
необходимое
ти)_________
Сентябрь-
октябрь 2022

Октябрь 2022

Сентябрь
2022 г. -
июнь 2023 г.

Управление
образования АМР
«Ижемский»

Обновленные НПА

Управление
образования АМР
«Ижемский»

Руководители
образовательных
организаций

муниципальные
координаторы

Размещение на сайте Управления образования администрации МР
«Ижемский» Муниципального плана мероприятий, направленных
на реализацию и введение обновленных ФГОС на 2022-2023
учебный год
План мероприятий, направленных на реализацию и введение
обновленных ФГОС на 2022 - 2023 учебный год на уровне
образовательных организаций МР «Ижемский», размещенный
на сайте образовательной организации

Протоколы заседаний

Актуализация планов работы
муниципальных методических объединений
(включение вопросов по введению
обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО)____
Участие в мониторинге готовности ОО МР
«Ижемский» к введению обновленных ФГОС

Октябрь-
ноябрь 2022

Председатели
MMO

Обновленные планы работы

При
необходимое

Управление-
образования
администрации
МР «Ижемский»,
образовательные
организации

Аналитическая справка ГОУ ДПО «КРИРО», Управления
образования

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
Повышение квалификации педагогов В

соответствии
с планами
КРИРО

ГОУ
«КРИРО»

ДПО Повышение квалификации учителей

нрактико-ориентировашшх
курсов повышения квалификации . v/Дйя::
руководителей образовательных организаций

—-. - ч ..-о /- - - •<-> •

-соответствии
с планами

Руководители
образовательных
организаций.

Повышение квалификации руководителей образовательных
организаций Республики Коми

; Республики Коми КРИРО ГОУ ДПО
«КРИРО»

....  •' ■ ■ ..... . 'Г.;*:

4 Организация наставничества в
образовательных организациях Республики
Коми по вопросам введения обновленных
ФГОС

Сентябрь
2022 — июнь
2023

Руководители
образовательных
организаций

Приказ о введении модели наставничества по вопросам
введения обновленного ФГОС

8 Использование информационно
методических порталов по введению
обновленных ФГОС на сайте Министерства
образования, науки и молодежной политики
Республики Коми и сайте ГОУДПО
«КРИРО»

Сентябрь 2022 г. -
май 2023 г

Управление
образования
администрации
МР «Ижемский»
Руководители
образовательных
организаций

Размещение информации —-----------------------
на официальных сайтах

1
0

Участие в совещании с руководителями
муниципальных органов управления
образований по вопросам введения
обновленных ФГОС

1 раз в квартал Муниципальные
координаторы

Приказ об участии ------------------ --------------

Использование методических рекомендаций
по вопросам введения обновленных ФГОС

Сентябрь 2022 г. -
май 2023 г

Управление
образования
администрации
МР «Ижемский»
Руководители
образовательных
организаций

Опубликованные
мето ттичеотеие

рекомендации

Использование электронных ресурсов
(видеоуроков, видеоинструкций) по
вопросам введения обновленных ФГОС на
региональном портале «Федеральные
государственные образовательные
стандарты» httos://kontor.kriro.ru/kf/feos

Сентябрь 2022 г. -
май 2023 г

Управление
образования
администрации
МР «Ижемский»
Руководители
образовательных
организаций

Опубликованный методический банк электронных ресурсов------------ ---- -----

Проведение мероприятий просветительского
характера (например, родительских
собраний) по вопросам введения
обновленных ФГОС

Сентябрь 2022 г. -
май 2023 г

Управление
образования
администрации
МР «Ижемский»
Руководители
образовательных
организаций

Информация о проведенных мероприятиях ---------------------